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Anotace:
Cílem této bakalářské práce je získat přehled o znalostech žáků středních škol o

minerálních látkách a stopových prvcích. Práce je zaměřena na porovnání znalostí žáků

gymnázií a žáků středních odborných škol bez výuky biologie.

The aim of the Bachelor Thesis is to gain an insight into secondary school students´

knowledge of minerals and trace elements. The Thesis is focused on the comparison of

results between students of grammar schools and secondary schools without teaching

biology.
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1. Úvod:

1.1. Význam znalostí o minerálních látkách a stopových prvcích

pro člověka

Základní znalosti významu minerálních látek a stopových látek by měly sloužit

člověku k dosažení lepších stravovacích návyků, s ohledem na potřeby organismu. Naše

znalosti by měly být alespoň takové, abychom se dokázali během života vyhnout

následkům z nedostatku či nadbytku příjmu určitých potravin a v nich obsažených látkách.

Proto je pro nás důležité znát kvalitní zdroje pro organismus esenciálních látek. V České

republice může sloužit jako příklad nadměrné přijímání soli v potravě, které se pohybuje

kolem 15 mg/den místo doporučovaných 6 mg/den. Tento příjem sice zajištuje dostatečnou

saturaci organismu chlorem a jódem, na druhou stranu takto vysoký příjem sodíku vede ke

zvýšenému výskytu hypertenze. Snížením příjmu potravin bohatých na sůl (uzeniny,

hotová jídla, slané pochutiny) krevní tlak u osob s hypertenzí poklesne. Výsledný pokles

krevního tlaku způsobený omezením soli v potravě, však nebude u všech pacientů stejný,

záleží zde na citlivosti pacientů na sodík (Čertíková Chabová, 2013). Bylo by dobré, aby

tyto informace měla většina populace. Jednou z nejlepších cest k jejich získání je náležitá

výuka dané problematiky během školní docházky. Většina populace v České republice

dosáhne ukončeného středoškolského vzdělání. Proto je tato práce zaměřena na žáky

středních škol a úroveň informací poskytovaných v rámci výuky podle školských osnov.

Mezi další zdroje informací, odkud by studenti mohli čerpat informace, patří zájem

o správnou výživu člověka, rodinné zázemí, kde záleží na znalostech a životním stylu

rodičů a sourozenců. Nelze také opomíjet reklamu ať již na internetu či v televizi, kde se

firmy snaží vyzdvihnout zvýšený obsah některé látky ve svých produktech a její vliv na

organismus. Může sloužit k získání jistého přehledu v této problematice, je ovšem potřeba

ji brát s kritickým pohledem na informace zde sdělované.

1.2. Minerální látky a stopové prvky

Jako minerální látky se označují anorganické složky potravy, u nichž je

experimentálně dokázána jejich nezbytnost při příjmu potravy > 50 mg/den (DGE, 2011).

Mezi makroelementy patří sodík, draslík, chlorid, vápník, fosfor, hořčík, síra.
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 Jako stopové prvky se označují anorganické složky potravy, u nichž je

experimentálně dokázána jejich esencialita pro člověka v množství < 50 mg/den (DGE,

2011).

Mezi mikroelementy patří železo, jód, fluor, zinek, selen, měď, mangan, chrom, molybden,

kobalt a nikl.

Výživová doporučení u jednotlivých minerálních látek a stopových prvků jsou

tvořena na základě vědeckých poznatků. Liší se na základě věku jedince, pohlaví, různých

stavů (těhotenství, kojící ženy) a v případě některých chorob. Ve výběru potravin, které

slouží jako zdroje těchto látek, je však potřeba zohlednit místní podmínky a brát ohled na

dostupnost vybraných potravin v regionu (DGE, 2011).

1.2.1. Základní přehled vybraných minerálních látek – Na, Cl, K, Ca, P, Mg

Tyto minerální látky byly vybrány na základě dotazníku, určeného ke zjištění

znalostí žáků o této problematice. Doporučené denní příjmy v této práci jsou uváděny pro

muže ve věku od 19 do 64 let.

Sodík je nečastějším kationtem extracelulárních tekutin a podstatně určuje její

objem a osmotický tlak. Je důležitý pro acidobazickou rovnováhu. Podílí se na udržování

membránového potenciálu a depolarizaci membrány, která je základním mechanismem při

šíření nervového vzruchu. V plazmě na sebe váže velké množství vody, proto je i společně

regulován (Bednář, 2011). Osoby s genetickou predispozicí obvykle reagují na dlouhodobý

vysoký příjem NaCl vznikem hypertenze. Naopak konzumace stravy chudé na NaCl vede

u pacientů s hypertenzí, kteří nejsou rezistentní na sodík, ke snížení vysokého krevního

tlaku (Čertíková Chabová, 2013; DGE, 2011). Dalším negativním dopadem je zvýšení

vylučování vápníku o 4-5% v moči na každých 500 mg sodíku přijatého v potravě

(Stránský et Ryšavá, 2009). Odhadovaná hodnota pro minimální příjem je 550 mg/den, ta

je v naší populaci bohatě kryta průměrnou denní spotřebou kuchyňské soli (DGE, 2011).

Dochází spíše k příliš vysokému příjmu v potravě a bylo by proto vhodné snížit konzumaci

hotových jídel, uzenin a slaných pochutin.

Chlorid patří mezi hlavní anionty v extracelulární tekutině, je součástí žaludečních

šťáv formou kyseliny chlorovodíkové. Pomáhá udržovat acidobazickou rovnováhu a je

důležitý pro iontovou bilanci. Pokud dojde například vlivem zvracení k nedostatku

chloridů v těle, vyvine se u člověka metabolická alkalóza (Panel on Dietary Reference

Intakes for Electrolytes and Water, 2005). Odhadovaná hodnota pro minimální příjem je

830 mg/den a je kryta denní spotřebou NaCl (DGE, 2011).

3

Draslík je nejčastějším kationtem intracelulární tekutiny, podílí se na zachování

vnitřní homeostázy elektrolytů. V nižších koncentracích se nachází i v extracelulární

tekutině. Má podíl na správném fungování kosterního a hladkého svalstva. (Panel on

Dietary Reference Intakes for Electrolytes and Water, 2005). Pro kojence je důležitý při

růstu buněk. Organismus je vysoce citlivý na výkyvy koncentrace extracelulárního

draslíku, jeho deficit se projevuje slabostí kosterního svalstva, atonií hladkého svalstva až

k poruchám funkce srdečního svalu. Vyšší příjem draslík má pozitivní efekt na snižování

krevního tlaku, ale jeho zvýšená koncentrace v krvi může vést k poruchám srdeční funkce.

Odhadovaná hodnota pro minimální příjem je 2000 mg/den. Příjem draslíku je dostatečně

kryt běžnými potravinami převážně rostlinného původu (DGE, 2011).

Vápník je nezbytný pro správnou funkci kostní tkáně, při srážení krve a laktaci.

Podílí se na přenosu v nervovém systému a na intracelulární signalizaci. Jeho doporučený

příjem je 1000 mg/den. Nebyly zaznamenány pozitivní jevy při vyšším příjmu (DGE,

2011). Hlavní část vápníku je uložena v kostech, která slouží jako zásobárna v době

nedostatečného příjmu, což ovšem u dospělých lidí vede k osteoporóze. Dostatečný přísun

vápníku společně s vitamínem D (zvyšuje absorpci Ca z potravy) a nižším příjmem soli,

který zvyšuje vylučování vápníku močí, snižuje riziko vzniku tohoto onemocnění

(Stránský et Ryšavá 2009; Hrdý 2010).

Fosfor se podílí na výstavbě a mineralizaci kostí a zubů. Je součástí buněčných

membrán, nukleových kyselin a nárazníkových systémů v acidobazické rovnováze.

Zajišťuje četné metabolické procesy v buňce a podílí se na energetickém metabolismu.

Téměř všechny potraviny obsahují fosfor, projevy výživového nedostatku za běžné situace

proto nejsou známy. Doporučený příjem fosforu je 700 mg/den (DGE, 2011)

Hořčík je kofaktorem více jak 300 enzymů, které regulují biochemické reakce a

energetickou produkci v lidském těle. Podílí se na správné výstavbě kostí. Chrání buňky

těla proti oxidačnímu poškození, stabilizuje buněčné membrány a má úlohu i při aktivním

transportu vápníkových, sodných iontů přes buněčnou membránu (National Institutes of

Health, 2013). Hořčík snižuje nervosvalovou dráždivost, při jeho nedostatečném přísunu

může docházet ke zvýšené nervosvalové dráždivost, která může vyústit až v křeče. Naopak

při příliš vysokém příjmu by mohlo dojít vlivem snížené nervosvalové činnosti až

k zástavě srdce. Jeho vhodným zdrojem jsou celozrnné výrobky, mléko a jeho produkty,


[…]


nadbytku tak, aby byli studenti schopni je rozpoznat.
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6. Závěr

Cílem této práce je získat obecný přehled o znalostech žáků středních škol o

minerálních látkách a stopových prvcích. Aby byla znalost považována za dostatečnou

byla zvolena hranice alespoň 75% správných odpovědí. Studenti prokázali znalost v 55%

případů.

Při porovnávání škol se naplnilo očekávání vyšší četnosti správných odpovědí u

studentů gymnázií. Odpověděli správně na 70% otázek, míra očekávaných správných

odpovědí však byla vyšší, pohybovala se na úrovni 90% správně zodpovězených otázek.

Studenti gymnázií, měli překvapivě problémy s odpověďmi na odborné otázky, které však

odpovídají vyučovacím plánům na gymnáziích.

Oproti tomu studenti odborných škol očekávání naplnili, dokázali odpovědět na

45% položených otázek. Nižší míra správných odpovědí je zapříčiněna nevyučováním

biologie na střední odborné škole. Studenti střední odborné školy dokázali svoje znalosti,

které odpovídají obecnému povědomí a lze je získat z běžných informačních zdrojů, jako

jsou sdělovací prostředky či reklamní kampaně různých společností.

Při porovnání celkového počtu správných odpovědí ve skupinách, při které bylo

potřeba dostáhnou alespoň 10% rozdílu, se vedli lépe studenti gymnázia. Prokázali vyšší

znalosti než studenti střední odborné školy v 8 otázkách. V polovině otázek jsou znalosti

srovnatelné. V otázkách 10 - jaký je doporučený denní příjem soli(4-5g) a 16 – draslík se

vyskytuje v dostatečném množství převážně ve stravě (rostlinného původu), naopak

prokázali vyšší znalost studenti středních odborných škol oproti studentům gymnázií.

Znalosti studentů o minerálních látkách a stopových prvcích jsou obecně

uspokojivé. Na gymnáziích by však mělo být věnováno více času tomuto tématu a to

hlavně v odborných otázkách významu pro organismus.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Milí studenti,

Právě se vám dostává do rukou dotazník, který bude sloužit jako podklad k mé bakalářské práci na

téma: Znalosti žáků středních škol o minerálních látkách a stopových prvcích. Dotazník obsahuje

20 otázek. Prosím, abyste jej vyplňovali samostatně bez konzultování s ostatními. Na vyplnění

dotazníku by Vám mělo stačit 25 minut. Správná odpověď je vždy jenom jedna.

1. Jaká je nejdůležitější funkce vápníku v těle?

a)důležitý pro srážení krve

b)stavba kostí

c)udržování pH v žaludku

2. Která z následujících potravin je bohatým zdrojem vápníku?

a)mléko

b)obiloviny

c)maso

3. Proč je pro lidské tělo důležitý sodík?

a)udržuje osmotickou rovnováhu v těle

b)pomáhá při vedení nervového vzruchu

c)je součástí zubní skloviny

4. Je potřeba ve zvýšené míře konzumovat potraviny obzvláště bohaté na sodík?

a)ano je, sodíku je v běžné potravě nedostatek

b)ne není, denní dávka je u nás kryta denní spotřebou kuchyňské soli

c)ano je, výjimku tvoří pouze typická středomořská strava
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5. Který z následujících prvků je důležitou součástí buněčných membrán?

a)železo

b)fosfor

c)draslík

6. Který z následujících stopových prvků je potřeba pro správnou krvetvorbu?

a)zinek

b)selen

c)železo

7. Co může u člověka způsobit nedostatek jódu?

a)křivici

b)poruchy funkce štítné žlázy

c)poruchy funkce pankreatu

8. Bohatým zdrojem železa je:

a)maso

b)tvrdý sýr

c)ovoce

9. Příliš vysoký příjem kuchyňské soli může způsobit:

a)špatnou nervovou dráždivost

b)špatnou funkci trávení

c)vysoký krevní tlak

10. Jaký je doporučený denní příjem soli?

a)4-5 gramů

b)10-15 gramů

c)20-30 gramů
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11. Mořské ryby jsou dobrým zdrojem:

a)jódu

b)hořčíku

c)kobaltu

12. Dostatek draslíku je důležitý pro správné fungování:

a)srdce

b)mozku

c)růstu buněk

13. Osteoporózu u dospělých způsobuje:

a)nedostatek vápníku

b)nedostatek železa

c)nedostatečná konzumace zeleniny

14. Které z následujících tvrzení je správné?

a) sodík a draslík se společně podílejí na osmoregulaci

b)fluor není důležitý pro správnou stavbu zubů a kostí

c)Nadbytek vápníku u dětí způsobuje křivici.

15. Dobrým zdrojem hořčíku jsou:

a)celozrnné výrobky

b)ovoce exotického původu

c)houby

16. Draslík se vyskytuje v dostatečném množství v běžné stravě:

a)převážně rostlinného původu

b)převážně živočišného původu

c) je rovnoměrně zastoupen jak u rostlinných tak i u živočišných potravin
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17. Který z následujících prvků podporuje zdraví zubů?

a)Zinek

b)Fluor

c)Železo

18. Vypadávání vlasů může být následkem nedostatku:

a)Manganu

b)Zinku

c)Mědi

19. Jaký je rozdíl mezi minerálními látkami a stopovými prvky?

a)minerální látky jsou pro člověka důležitější než stopové prvky

b)pouze v množství, ve kterém jsou pro organismus nezbytné

c)není mezi nimi žádný rozdíl

20. Naše tělo potřebuje denní příjem minerálních látek v řádech:

a)desítek až stovek gramů

b)miligramů až gramů

c)mikrogramů

Zkontrolujte si prosím, zda jste odpověděli na všechny otázky.

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.