**Oponentský posudek na bakalářskou práci Petra Pospíchala
„Znalosti žáků středních škol o minerálních látkách a stopových prvcích“**

Petr Pospíchal vypracoval bakalářskou práci týkající se problematiky výživy člověka se zaměřením na vybrané minerální látky a stopové prvky. Obecně vzato mají podobně zaměřené diplomové práce na Katedře medicínské biologie své místo, nicméně předložená bakalářská práce spadá dle mého názoru svým zadáním spíše pod Katedru biologie Pedagogické fakulty JU, a to zejména proto, že podstatou práce je vliv rozsahu a kvality výuky biologie na středních školách na znalosti studentů o makro- a mikroelementech, nikoliv vlastní biologické vlastnosti minerálů a stopových prvků a jejich výzkum.

Po formální stránce je práce psaná na 43 stranách a vyskytuje se v ní pouze několik překlepů a gramatických chyb. Občas je znát, že práce byla (možná) tzv. „šitá horkou jehlou“, vyskytují se např. chyby větné stavby z nepozornosti nebo několik typů písma a řádkování v jedné kapitole. Před částicí „a to“ vždy píšeme čárku.

Práce má v podstatě klasické členění. Literární přehled však podává pouze základní informace o vybraných prvcích bez potřebných detailů. Např. informaci, že fosfor je součástí buněčných membrán, považuji za povrchní a nedostatečnou; jestliže termín fosfolipid je součástí výuky gymnaziální chemie i biologie, jak autor tvrdí v diskuzi na straně 35, pak literární přehled bakalářské diplomové práce by měl obsahovat mnohem více informací, a to nejen o fosfolipidech. Cíle práce nejsou biologické či biomedicínské povahy, jak již bylo zmíněno výše. Stručnost kapitoly Materiál a metody vyplývá ze skutečnosti, že obsahem práce je sestavení a vyhodnocení dotazníku. Naopak výsledková část je zpracována celkem přehledně. Vzhledem k množství výsledků je diskuze adekvátní (více viz připomínky č. 7 a 8). Seznam literatury čítá pouze 18 různých zdrojů, jejichž skladba odráží celkové pojetí práce.

Tolik k formální stránce. Na autora mám následující otázky a faktické připomínky:

- 1) Co znamená zkratka DGE použitá jako citační zdroj na str. 1-5?
- 2) Jaká dietní opatření (s důrazem na zastoupení minerálů) byste navrhnul pro pacienta s chronickou nedostatečností ledvin?
- 3) Jaký je Váš názor na zprávy z některých médií, že nadbytek fluoridů způsobuje snížení mentální aktivity a IQ, poruchy paměti a soustředění?
- 4) Je pochopitelné, že nemá smysl zjišťovat znalosti středoškoláků o funkci niklu nebo molybdenu v lidském organismu a že výběr prvků popsanych v úvodu byl omezen s ohledem na stavbu dotazníku. Nicméně pokud jsou tyto informace známy, měly by být uvedeny alespoň formou stručné tabulky *Význam - výskyt - projevy nedostatku*. Prosím doplňte.
- 5) V diskuzi přiznáváte, že otázka č. 3 byla špatně položena, neboť odpovědi a) i b) jsou správné. Domnívám se, že totéž platí také o otázce č. 1 a zejména o otázce č. 12,

kde možnost c) „Dostatek draslíku je důležitý pro správný růst buněk“ zvolilo -podle Vás chybně- nejvíce studentů, přestože na str. 3 je tato informace uvedena jako správná.

6) Fakt, že na střední odborné škole se účastnilo průzkumu o jednoho studenta více než na gymnáziu, je trošku matoucí pro správné čtení grafů, kde jsou uváděny absolutní počty studentů; doporučovala bych zvolit stejně velké skupiny respondentů nebo pracovat pouze s procenty.

7) Jaký byl poměr pohlaví v jednotlivých třídách? Domnívám se, že dívky ve 3. ročníku střední školy se více zabývají zdravou výživou a různými dietami, což se mohlo projevit v úspěšnosti odpovědí bez ohledu na úroveň výuky biologie.

8) Co je podle Vás hlavním přínosem Vaší práce? Je škoda, že dotazník neobsahoval doplňující otázky, jako je pohlaví, zdroj vědomostí (škola, rodina, kamarádi, reklama, internet...), stravovací návyky apod. Pak by Váš dotazník mohl poukázat na důležité souvislosti, které z prostého vědomostního testu nelze vyčíst.

Závěr: Bakalářská práce Petra Pospíchala poněkud utrpěla tím, že v nabídce Přírodovědecké fakulty JU chybí povinný kurz „Psaní vědecké práce“. Cíle práce byly v podstatě splněny, ačkoliv jak rešeršní část práce, tak sestavení dotazníku by si ze strany studenta zasloužily mnohem více pozornosti. Přes všechny výše uvedené výhrady považuji předloženou bakalářskou práci Petra Pospíchala za vyhovující současnému standardu na Přírodovědecké fakultě JU a **doporučuji** ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 12. ledna 2016

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.